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Obesity risk is associated with altered cerebral glucose metabolism and  
decreased μ-opioid and CB1 receptor availability
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Lihomisriski on yhteydessä  
aivojen insuliini- ja reseptorimuutoksiin

Lihavuuden riskitekijät liittyvät aivojen poik-
keavaan insuliinivasteeseen ja vähentyneeseen 
opioidi- ja kannabinoidireseptorien määrään. 
Aiemmissa tutkimuksissa vastaavia muutoksia 
on havaittu lihavilla sekä syömishäiriöistä kär-
sivillä potilailla. 

Insuliini on anabolinen hormoni, joka viestii 
keskushermostolle kehon energiavarastoista ja 
kylläisyydestä. Syöminen vapauttaa aivoissa eli-
mistön sisäsyntyisiä opioideja, jotka aktivoivat 
erityisesti myy-opioidireseptoreja, mikä tuot-
taa mielihyvää. Myös kannabinoidireseptori 1 
(CB1) -järjestelmän aktivoituminen kannustaa 

KUVA. Perheeseen liittyvien riskitekijöiden vaikutus aivojen toimintaan. Vanhempien lihavuus ja tyypin  2 dia-
betes liittyivät kiihtyneeseen insuliinivälitteiseen glukoosinottoon laajoilla aivoalueilla (A) sekä vähentyneeseen 
vapaiden myy-opioidireseptorien määrään aivojuovion alueella (B). Suurempi T-arvo tarkoittaa vahvempaa yh-
teyttä.

syömään ja tukee energian varastoimista rasva-
kudoksena.

Tässä tutkimuksessa havaittiin, että henki-
löillä, joiden lihavuusriski on suurin, aivojen 
insuliinivälitteinen glukoosinotto on lisäänty-
nyt energia-aineenvaihduntaa säätelevillä aivo-
alueilla, kuten hypotalamuksessa ja aivosaaris-
sa. Vanhempien lihavuus ja tyypin 2 diabetes 
liittyivät myös tutkittavien vähentyneeseen 
vapaiden myy-opioidi- ja CB1-reseptorien 
määrään ruoan palkkiokokemuksia välittävässä 
aivojuoviossa.

Tutkimukseen osallistui 41 nuorta miestä, 



joilla oli lihavuuden riskitekijöitä, kuten yli-
painoa tai säännöllisen liikunnan vähyyttä, tai 
perheeseen liittyviä riskitekijöitä, esimerkiksi 
vanhempien lihavuutta ja tyypin 2 diabetesta. 
Tutkittavien aivot kuvattiin positroniemissioto-
mografialla (PET). Insuliinivälitteistä glukoo-
sinottoa tutkittiin [18F]fluorideoksiglukoosilla, 
vapaiden myy-opioidireseptorien määrä mi-
tattiin [11C]karfentaniililla ja CB1-reseptorien 
määrä 18F-leimatulla kannabinoidimerkkiai-
neella. Tutkimus toteutettiin Turun valtakun-
nallisessa PET-keskuksessa.

Keskeisten ruokahalua ja syömistä säätele-
vien hermoverkkojen toiminnan muutoksia 
voidaan havaita terveillä nuorilla miehillä, 
joiden vanhemmat ovat lihavia tai sairastavat 
tyypin 2 diabetesta (KUVA). Perinnöllinen tai-
pumus lihoa välittyy todennäköisesti myös 
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keskushermostollisten mekanismien kautta. 
Lihavuus on yleistyvä ja maailmanlaajuinen 
terveysongelma, jonka ehkäisy on vaikeaa. 
Aivojen insuliini-, opioidi- ja kannabinoidi-
viestintää onkin syytä tutkia lisää ja selvittää, 
voivatko nämä läheisesti toisiinsa kytkeytyneet 
järjestelmät toimia uu sien lihavuuslääkkeiden 
kohteina. ■


